[bookmark: _GoBack]	      ПРОЕКТ	[image: Без-имени-4]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от    .01.2025 г.				          №
р.п. Климово

	Об утверждении доклада о
правоприменительной практике
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района за 2024 год.

          С целью обеспечения реализации основных положений Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением Климовского районного Совета народных депутатов от 22.02.2024г № 6-597 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района Брянской области ».

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района за 2024 год.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Рожков А.Н.

	Глава администрации района

	А.С. Исаев

Исп. Жевора В.В

Согласовано:

	Первый заместитель главы администрации Климовского района

	А.Н. Рожков

Начальник отдела ТЭК и ЖКХ

Руководитель аппарата

              Р.В. Остапенко

А.Ю. Лобанов

Заведующий сектором муниципального
контроля

              Е.В. Рожкова

	Ведущий специалист

	                С.А. Хорошев

Зав. сектором кадровой работы и делопроизводства

                О.Ю. Покид

Довести до: Жевора В.В.

Приложение
к распоряжению администрации
Климовского района от   .01.2025г №

Доклад
о правоприменительной практике
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района за 2024 год.

 Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района, подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также оказание воздействия на участников отношений в целях недопущения совершения правонарушений.
Полномочия по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района возложены на администрацию Климовского района, в лице Отдела архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Климовского района Брянской области.
Муниципальный контроль вправе осуществлять следующие должностные лица администрации Климовского района Брянской области:
1)	начальник отдела архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Климовского района Брянской области,
2)	заместитель начальника отдела архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Климовского района Брянской области,
3)	главный инспектор отдела архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Климовского района Брянской области.
 Принятие решений о проведении контрольных мероприятий осуществляет:
1)	глава администрации Климовского района Брянской области,
2)	первый заместитель главы администрации Климовского района Брянской области,
3)	исполняющий обязанности главы администрации Климовского района Брянской области.
    Инспектор при осуществлении муниципального контроля имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ и иными федеральными законами.
Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) Правил благоустройства на территории Климовского муниципального района Брянской области (далее - Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее - обязательные требования).
Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил благоустройства, включающих:
1) [bookmark: bookmark15]обязательные требования к созданию, содержанию, развитию объектов и элементов благоустройства, расположенных на территории Климовского муниципального района Брянской области
2) обязательные требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений в том числе:
- перечень работ по благоустройству (включая освещение улиц, уборку и озеленение территории)
- установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов
- размещение и содержание малых архитектурных форм) и периодичность их выполнения
- порядок участия собственников зданий (помещений в них).
- строений и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, обязательные к исполнению для юридических и физических лиц, являющихся собственниками, правообладателями расположенных на территории Климовского муниципального района Брянской области земельных участков
- зданий, строений и сооружений, в том числе для юридических лиц, обладающих указанными объектами на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также требования к обеспечению чистоты и порядка на территории Климовского муниципального района Брянской области.
  Администрация осуществляет контроль за, соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.
   Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются декоративные, технические, планировочные, конструктивные решения, элементы ландшафта, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства, а также система организации субъектов городской среды.
	Под объектами благоустройства в настоящем Положении понимаются территории муниципального образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству в том числе:
[bookmark: bookmark31]1) площадки отдыха
2)открытые функционально-планировочные образования общественных центров
3) дворовые территории
4) кварталы
5) территории административных округов и районов городских округов а также территории, выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой, растительные группировки)
6) водные объекты и гидротехнические сооружения
7) природные комплексы
8) особо охраняемые природные территории
9) эксплуатируемые кровли и озелененные участки крыш
10) линейные объекты дорожной сети
11) объекты ландшафтной архитектуры
Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).
[bookmark: bookmark39]Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района Брянской области не применяется.
В соответствии с письмом Минэкономразвития России от 28.06.2024г № Д24-и-26753дсп, а также поручением Президента Российской Федерации «Перечень поручений Президента РФ по итогам совещания о ситуации в Белгородской, Брянской и Курских областях от 22 августа 2024 года»  от  24.08.2024г № Пр-1661 пункт и, плановые и внеплановые контрольные мероприятия на территории Климовского муниципального района не проводились.
В адрес администрации Климовского района обращений о случаях, повлекших причинение контролируемыми лицами вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  не поступало.
На 2025 год разработана программа профилактики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Климовского муниципального района.
В 2025 году работа Отдела архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Климовского района Брянской области, будет направлена на проведения профилактических мероприятий  в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

image1.jpeg